
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Ilir Sosoli 

 Adresa e e-mailit  ilir_sosoli@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Bujqësisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Agrobiznesit 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Administrim Publik  

Financa Publike 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti  “Fan S. Noli” Korçë; Fakulteti  Ekonomik, Dega: Menaxhim,   

Periudha e studimit: 03.10.1992 -09.07.1996  

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti  Bujqësor i Tiranës, “Fakulteti i Ekonomisë dhe Agrobiznesit”,  Tema: 

“Orientimi i institucioneve publike drejt rezultatit – aksesi i produktit të tyre në 

treg”, drejtues: prof. as. dr Remzi Keco; periudha: 20.01.2012–29.01.2016  

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 
 

 Docent  

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2019)  

 1. Monografi shkencore   

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 
• “Bujqësia në vendet e Ballkanit perëndimor: Një vështrim krahasues”, R. 

Keco, A. Kambo, I.Sosoli, I. Kapaj. Buletini Shkencor (seria e shkencave 

të zbatuara), ISSN: 2078-7111, Viti XIX i Botimit nr. 28,  2014, f. 119-126. 

•  “Orienting public institutions toward final results and its “products” 

access on the market (Focusing on the University of Korca)”, Buletini 

Shkencor (Numër special me punimet e PhD Symposium), ISSN: 2078-

7111, 2014, f. 138 – 146. 



• Buletini i shkencave 2016, nr 32, Universiteti “Fan S. NOLI”, Analiza 

empirike të IHD-ve me rritjen ekonomike në Shqipëri, ISSN 2078-71111.  

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 
• European Academic Research Vol V. Issue 8/ November 2017, 

Determinants of cost in apple production in the area of Korca - an 

econometric approach, ISSN 2286-4822, 3.45 (UIF). 

 

• “University vs Labour AMrket; a way to improve the quality of Higher 

education insitutions”. I. Sosoli. International Journal of Multidisciplinary 

Research and Development, November 2015. Vol.II, Issue 11, ISSN: 2349-

5979. pp. 169-171. (I. Factor. 5.742) 

 

• “Mangement at Higher Education Institutions (Focusing on University of 

Korca, Albania”. I. Sosoli, E. Qirici. Journal of Business Economics and 

Information Technology. October 2015. Vol.II, Issue 5, ISSN: 2393-3259. 

pp. 4 - 11. 

• “Managing and Marketing of the Products of Fruit Tree- Regions of Korca, 

Albania”, Ilir Sosoli. European Scientific Journal, ISSN: 1857-7431 

(Online), ISSN: 1857 – 7881 (Print), Volume 10, No.19, July 2014. Pp. 

438-444. 

• “Human Resources training in the Hostiptality Industry in Crisis 

Conditions”, E. Qirici, I. Sosoli, O. Theodhori. International Journal of 

Research in Management. May 2012. Vol.3, Issue 2, ISSN: 2249 -5908.  

pp. 93 -101. 

• Analysis of the destination toëards Sustainable Tourism”, E.Qirici, I. 

Sosoli, Gj.Mero. World Academy of Science, Engeneering and 

Technology, Year 7, Issue 77, June 2011. France ISSN: 2010-376X (Print), 

ISSN: 2010-3778 (Electronic), pp. 1427 - 1432. 

•  “Tourism products Development for the Korca Region”. E. Qirici, I. 

Sosoli. Economics and management Journal. ISSN- 1312-594X, April 

2010, Vol:VI, Pp. 91-99. 



 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

• A. Minga. E. Doci, I. Sosoli, 3rd International Congress on Social Sciences 

and Humanities: Building academic connections “Evaluation Of 

Production Cost Efficiency In   Apple Production In Korca Area”2 October 

2018.Vienna ISBN–13 978-3-903197-76-3, bashkeautor. 

• “Analiza ekonomiko-financiare e bimëve cereal në Qarkun e Korçës””. B. 

Teneqexhi, I. Sosoli, A. Pasholli, Konferenca II Ndërkombëtare e 

Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit, Korçë, 25 shtator 2015. 

•  “Nxitja e zhvillimit të bizneseve turistike në focus të politikave të zhvillimit 

rural”. E. Qirici, I. Sosoli, O. Theodhori, Konferencë Shkencore 

Ndërkombëtare “Eficienca dhe konkurueshmëria e prodhimit në 

sipzrmarrjet e agrobiznesit”, Tiranë, Qershor 2012. Pp. 266 -273. 

• “Financial incentives and their impact on agriculture development Korca 

region (Albania): a study case””. I. Sosoli, Gj. Mero. International 

Conference – Economic and Social Challenges and problems 2009 – At the 

time of global Crisis and Integration, Tiranë, December 11-12, 2009. Pp. 

431 -439. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

• A. Minga. E. Doci, I. Sosoli, 3rd International Congress on Social Sciences 

and Humanities: Building academic connections “Evaluation Of 

Production Cost Efficiency In   Apple Production In Korca Area” 2 october 

2018.Vienna ISBN–13 978-3-903197-76-3, bashkeautor. 



• “High education in Albania and Efforts to improve ita academic quality; 

“Fan S. Noli” university case study”. I. Sosoli. QUAESTI –International 

Conference, 07 -12 December 2015.  

• “Quality standards as a means to compete in export markets”. 3rd 

International Conference on “Advanced Research in Scientific Areas 

2014”. I.Sosoli. ARSA, Sllovenia. 1 – 5 December 2014. 

• “Theory and practice of online learning in higher education”. O. 

Theodhori, I. Sosoli, E. Qirici. ICTBM – 13 International Conference on 

technology and Business management, March 18 -20, 2013 AUE Dubai. 

Pp. 3326 – 3329. 

• “Human resources training in the hospitality industry in crisis conditions”. 

E. Qirici, I. Sosoli, VI International Scientific Conference – Economy in 

the Countries of Central and Eastern Europe in the Conditions of Crisis”, 

02 -03 Octoboer 2012. Keilce. Pp. 279 - 299. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si drejtues shkencor ose anëtar i 

bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE) 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare Project: ENCHASE- “Enhancing Albanian System of Quality Assurance in 

Higher Education: Application of the Process- and outcome-based Methodology” 

Project Leader: University of Koblenz Landau, Gjermani.  

Project Partner: University of Mains, University of  Algave, QANU, “Aleksander 

Moisiu” University , “Aleksander Xhuvani” University, European University of 

Tirana, “Pavarësia” University, Ministry of Eduacationa nd Sport, Agency of 

Accreditation of HEI.  

Funded by; EU  6th Call, TEMPUS 



Periudha : December  2013 – December 2016   

Rezultati( botime ,konferenca) : Publication “Inner quality assurance manual and 

procedures”, European University of Tirana- CESIE, 2016 (Ne proces). 

Lifeada TEMPUS  544595 Lifelong learning for sustainable agriculture in 

Alps- Danube- Adriatic Region, University of Zagreb. 

ENCHASE- “Enhancing Albanian System of Quality Assurance in Higher 

Education: Application of the Process- and outcome-based Methodology”, 

University of Koblenz Landau, Gjermani. 

SmartAL Project. Erasmus, programme of the European Union. Capacity 

building in the field of higher education, Centre International de Hautes Etudes 

Agronomiques Méditerranéennes – Institut Agronomique Méditerranéen de 

Montpellier – CIHEAM‐IAMM, France. 

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

  

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTAT 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

  

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

    



 


